
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS 2019-2020, NEL RISPETTO DELLE 
CONDIZIONI E DEGLI OBBLIGHI PREVISTI DALLA D.G.R. N.XI/1668 DEL 
27.05.2019

Nr. Progr.

Seduta NR.

 97 

18/06/2019

 24 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  MILAN ANDREA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 18/06/2019 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS 2019-2020, NEL RISPETTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI 

OBBLIGHI PREVISTI DALLA D.G.R. N.XI/1668 DEL 27.05.2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 In attuazione della D.G.R. n. XI/1668del 27 Maggio 2019, che prevede la prosecuzione della 

misura Nidi gratis per l’annualità 2019/2020, Regione Lombardia ha approvato l’Avviso pubblico 

per la manifestazione di interesse dei Comuni per l’adesione alla Misura Nidi Gratis, al fine di 

azzerare la retta di frequenza sostenuta dalle famiglie per la frequenza a nidi e micro-nidi pubblici 

o privati convenzionati con il Comune;  

 Dato atto che nell’Avviso vengono confermati i requisiti che i Comuni devono possedere 

per aderire alla misura e nello specifico: 

-  Essere titolare in forma singola o associata di asili nido o micronidi pubblici e/o avere 

sottoscritto convenzioni per l’annualità 2019-2020 per l’utilizzo di posti in convenzione con asili-

nido e/o micronidi privati; 

-  Compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (nidi e micronidi) e avere adottato 

tariffe agevolate in base all’indicatore ISEE; 

-  Non avere applicato per l’annualità 2019/2020 aumenti tariffari rispetto all’anno precedente, ad 

eccezione di adeguamenti non superiori all’1,2%, arrotondamenti delle tariffe all’euro per eccesso 

o per difetto, fermo restando la possibilità di aumento rette per le fasce ISEE superiori ai 20.000,00 

euro; 

 Atteso che i Comuni potranno presentare la domanda di adesione alla misura 

esclusivamente on line, attraverso SIAge, all’indirizzo www.siage.regione.lombardia.it. 

  

CONSIDERATO CHE: 

- la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di Regione Lombardia per l’azzeramento della 

quota della retta pagata dalle famiglie per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati 

convenzionati con il Comune, integrando le agevolazioni tariffarie già previste dai comuni e 

applicate alle famiglie in base a regolamenti sull’ISEE; 

 

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con: 

a) indicatore della situazione economica equivalente– ISEE ordinario/ISEE corrente/ISEE 

minorenni (nel caso in cui il Comune lo richieda per l’applicazione della retta) inferiore 

o uguale a € 20.000,00; 

b)    entrambi i genitori residenti in Regione Lombardia; 

c)   entrambi i genitori occupati oppure un genitore occupato e un genitore disoccupato 

con DID (Dichiarazione di Immediata Disponibilità) e PSP (Patto di Servizio 

Personalizzato) ai sensi del D.Lgs. 150/20151. In caso di nuclei monogenitoriali, il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 18/06/2019 

 

genitore può essere occupato o disoccupato con DID e PSP ai sensi del D.Lgs 150/2015.  

In caso di genitore disoccupato, è necessario che la DID sia sottoscritta al momento di 

presentazione della domanda, o il PSP deve essere sottoscritto entro quattro mesi 

dalla data di presentazione della domanda, pena la non ammissibilità a finanziamento 

della domanda. 

-  i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 3/2008, sono 

titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, 

concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione della 

misura “Nidi Gratis”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- il Comune di Busto Garolfo intende aderire alla misura “Nidi Gratis” edizione 2019/2020 come 

definita dagli atti di indirizzo e dalle determinazioni conseguenti della Regione Lombardia, 

riconoscendola un importante aiuto alle famiglie con bambini piccoli e valutata positivamente 

l’esperienza delle annualità precedenti; 

- sul territorio di Busto Garolfo  non è presente alcun asilo nido comunale; 

- la Fondazione Scuola dell’Infanzia Figini Naymiller, con sede legale in Busto Garolfo in via XXV 

Aprile, n.15, P.I. e codice fiscale 03819530159, esercita nella propria sede di Busto Garolfo 

attività di asilo nido e la gestione dell’asilo nido è autorizzata con decreto 1/4/1983 n. 84/83 

del Presidente della Regione Lombardia; 

- il Comune di Busto Garolfo ha in essere con la Fondazione Figini Naymiller convenzione per la 

gestione dell’asilo nido stipulata in data 01.08.2018 e  valida sino al 31.07.2021;  

- la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a carico 

delle famiglie, determinata secondo le modalità previste dalla deliberazione di giunta 

Comunale n. 33 del 5.3.2019, in cui sono dettagliate le tariffe, i valori ISEE di riferimento e la 

modalità di riconoscimento del contributo alle famiglie per la frequenza all’asilo nido e alla 

scuola dell’infanzia convenzionate; 

 

RILEVATO CHE: 

 

- L’adesione alla misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno del Comune di Busto Garolfo a:  

• rispettare le prescrizioni contenute l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

dei Comuni per l’adesione alla Misura Nidi Gratis; 

• cooperare con Regione Lombardia in relazione alla Misura Nidi Gratis 2019-2020 in 

ottica di leale collaborazione; 

• fornire informazioni ed eventuali integrazioni documentali richieste da Regione 

Lombardia nei tempi indicati; 

• comunicare a Regione Lombardia qualsiasi variazione rispetto alle condizioni dichiarate 

nella domanda di adesione; 

• dare supporto, qualora richiesto, nelle modalità decise dal Comune, alle famiglie negli 

adempimenti amministrativi e formali della Misura Nidi Gratis 2019-20, in particolare 

con riferimento alla presentazione della domanda di partecipazione da parte delle 

famiglie; 

• confermare, secondo le modalità indicate da Regione Lombardia, che le pratiche 

presentate dalle famiglie associate al Comune di Busto Garolfo siano riferite a bambini 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 18/06/2019 

 

iscritti presso il nido convenzionato e occupanti un posto per il quale il Comune 

compartecipa alla spesa e applica tariffe commisurate all’ISEE; 

• dare opportuna e tempestiva informazione circa eventuali variazioni relative all’accesso 

e fruizione al servizio, rilevanti ai fini della gestione della Misura; 

• tenere traccia delle presenze e assenze dei bambini, della tipologia dei servizi fruiti e di 

ogni altro aspetto che concorre alla determinazione del valore delle rette maturate; 

• richiedere il rimborso delle rette maturate dalle famiglie ammesse alla Misura in 

relazione all’effettiva frequenza e alla tipologia dei servizi fruiti, secondo le modalità e 

le tempistiche indicate da Regione Lombardia; 

• non richiedere a Regione Lombardia il rimborso delle rette pagate dalle famiglie; 

• consentire e facilitare approfondimenti e controlli che Regione Lombardia e le altre 

Autorità competenti dovessero svolgere, anche in loco, in relazione alla Misura, 

producendo le informazioni e la documentazione richiesta; 

• assicurarsi che la documentazione necessaria a comprovare l’erogazione e fruizione dei 

servizi sia conservata e archiviata nel rispetto delle disposizioni dell’art. 140 del 

Regolamento (UE) 1303/2013 presso i competenti uffici; 

• collaborare con Regione Lombardia nell’informare i destinatari  della Misura Nidi Gratis 

2018-19 della stessa iniziativa promossa con il contributo del fondo Sociale Europeo per 

l’annualità 2019-20. 

 

 Considerato inoltre che l’adesione alla misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno della 

Fondazione Figini Naymiller, gestore del nido convenzionato, come sottoscritto dalla stessa in 

apposita comunicazione n. prot. 13908 del 13.06.2019 agli atti di ufficio, a: 

 

• non applicare per l’annualità 2019 – 2020 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2018 – 2019 

ad eccezione di:  

a) adeguamenti con aumenti euro 1,2% in coerenza con il Tasso di Inflazione 

Programmata; 

b)   arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per difetto; 

c)    aumenti delle rette per le fasce Isee superiori a € 20.000,00 

 

• non richiedere alcun pagamento alle famiglie interessate alla presentazione della domanda alla 

Misura Nidi Gratis 2019-20 fino al completamento dell’istruttoria poiché le rette relative alle 

pratiche delle famiglie ammesse saranno rimborsate da Regione Lombardia per tramite del 

Comune; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di aderire alla misura Nidi Gratis 2019 - 2020 

• avendo appurato che la Fondazione Figini Naymiller non ha applicato per l’annualità 

2019 – 2020 aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2018 – 2019 . 

• avendo acquisito dalla Fondazione Figini Naymiller l’impegno a:  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 18/06/2019 

 

a) non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della misura 

stessa(luglio 2020); 

b) non richiedere alcun pagamento alle famiglie interessate alla presentazione della 

domanda alla Misura Nidi Gratis 2019-20 fino al completamento dell’istruttoria 

poiché le rette relative alle pratiche delle famiglie ammesse saranno rimborsate da 

Regione Lombardia per tramite del Comune. 

 

2. di impegnarsi a : 

 rispettare le prescrizioni contenute l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

dei Comuni per l’adesione alla Misura Nidi Gratis; 

 cooperare con Regione Lombardia in relazione alla Misura Nidi Gratis 2019-20 in ottica 

di leale collaborazione; 

 fornire informazioni ed eventuali integrazioni documentali richieste da Regione 

Lombardia nei tempi indicati; 

 comunicare a Regione Lombardia qualsiasi variazione rispetto alle condizioni dichiarate 

nella domanda di adesione; 

 dare supporto, qualora richiesto, nelle modalità decise dal Comune, alle famiglie negli 

adempimenti amministrativi e formali della Misura Nidi Gratis 2019-20, in particolare 

con riferimento alla presentazione della domanda di partecipazione da parte delle 

famiglie; 

 confermare, secondo le modalità indicate da Regione Lombardia, che le pratiche 

presentate dalle famiglie associate al Comune di Busto Garolfo siano riferite  a bambini 

iscritti presso il nido convenzionato e occupanti un posto per il quale il Comune 

compartecipa alla spesa e applica tariffe commisurate all’ISEE; 

 dare opportuna e tempestiva informazione circa eventuali variazioni relative all’accesso 

e fruizione al servizio, rilevanti ai fini della gestione della Misura; 

 tenere traccia delle presenze e assenze dei bambini, della tipologia dei servizi fruiti e di 

ogni altro aspetto che concorre alla determinazione del valore delle rette maturate; 

 richiedere il rimborso delle rette maturate dalle famiglie ammesse alla Misura in 

relazione all’effettiva frequenza  e alla tipologia dei servizi fruiti, secondo le modalità e 

le tempistiche indicate da Regione Lombardia; 

 non richiedere a Regione Lombardia il rimborso delle rette pagate dalle famiglie; 

 consentire e facilitare approfondimenti e controlli che Regione Lombardia e le altre 

Autorità competenti dovessero svolgere, anche in loco, in relazione alla Misura, 

producendo le informazioni e la documentazione richiesta; 

 assicurarsi che la documentazione necessaria a comprovare l’erogazione e fruizione dei 

servizi sia conservata e archiviata nel rispetto delle disposizioni dell’art. 140 del 

Regolamento (UE) 1303/2013 presso i competenti uffici; 

 collaborare con Regione Lombardia nell’informare i destinatari della Misura Nidi Gratis 

2018-19 della stessa iniziativa promossa con il contributo del fondo Sociale Europeo per 

l’annualità 2019-20. 

 

 

3. di dare atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta alla Fondazione 

Figini Naymiller da parte delle famiglie sarà interamente compensata da corrispondente 

trasferimento regionale, che verrà allocato ad apposito capitolo in entrata del bilancio di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 18/06/2019 

 

previsione in corso e che di conseguenza sarà imputata eguale spesa ad apposito capitolo 

in uscita; 

 

4. di dare mandato alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla 

presente deliberazione e di presentare idonea rendicontazione. 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 18/06/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

ANDREA MILAN DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 97 del 18/06/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS 2019-2020, NEL RISPETTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI 
OBBLIGHI PREVISTI DALLA D.G.R. N.XI/1668 DEL 27.05.2019

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   17/06/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-06-20T13:35:27+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2019-06-24T11:34:44+0200
	MILAN ANDREA




